
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 421 DEL 27/11/2013

OGGETTO: IL DESCO 2013 - ACQUISTO DI SERVIZI AUDIO AMPLIFICAZIONE E 
NOLEGGIO APPARECCHIATURE DI VIDEO RIPRODUZIONE  EX D. D. A 
CONTRATTARE 323/2013. AUMENTO PRENOTAZIONE PER ACQUISTO SERVIZI DI 
DISTRIBUZIONE MATERIALI DI COMUNICAZIONE DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

• con Determinazione  Dirigenziale  n.  323  del  30/08/2013 è  stata  prenotata  la 
somma  di  €  85.000,00  per  acquisto  di  beni  e  servizi  nell’ambito 
dell’organizzazione  del  “Desco  2013”,  Mostra-Mercato  dei  sapori  e  saperi 
lucchesi  che  si  terrà  a  Lucca  presso  il  Real  Collegio  nei  week  end  dal  16 
novembre all'8 dicembre;

Visto che:

• l’Ufficio Promozione Interna ed Estera ha acquisito dalla ditta Video & Video di 
Spagnesi  Marco di  Lucca attraverso il  M.E.P.A.  un preventivo  (Allegato 1 al 
presente provvedimento) di €. 3.905,00 (escluso IVA) comprendente i seguenti 
servizi:

noleggio n. 2 impianti di audio amplificazione;
noleggio n. 2 impianti di video proiezione; 

da utilizzarsi nelle sale del Real Collegio dove si terranno le attività di AIS, 
FISAR e Slow Food;



noleggio dispositivo elettronico conta-ingressi con elaborazione di relativo  
report;

Tenuto conto che:

• per una efficace azione promozionale della manifestazione Il Desco 2013 si rende 
necessaria  la  distribuzione  di  n.  3.000  flyer  alle  strutture  ricettive,  ai  punti 
informativi, agli enti e luoghi di interesse turistico del centro storico e della prima 
periferia di Lucca, nonché di n. 24.000 pieghevoli con programma alle strutture di 
cui sopra del centro storico e prima periferia di Lucca e dei principali comuni della 
Piana, Mediavalle e Versilia anche al fine di favorire la visita e la fequentazione del  
Desco con le conseguenti positive ricadute;

Visto:

• il preventivo presentato dalla Sig.ra Sabrina Presenti, ammontante a € 2.680,00 (al 
lordo  delle  ritenute  di  legge),  per  l’attività  di  distribuzione  del  materiale 
promozionale  secondo  il  piano  concordato  con  l’Ufficio  Promozione  Interna  ed 
Estera e con l’Ufficio Relazioni Esterne;

Preso atto che:

• non  sussitono  all'interno  dell'ente  camerale  profili  professionali  corenti  con  la 
specifica prestazione richiesta e che comunque i dipendenti dell'Ufficio Promozione 
Interna  ed  Estera  sono  impegnati  contemporaneamente  nella  realizzazione  di 
progetti  quali  per  l'appunto  il  Desco,  Rethinking  the  Project,  partecipazione alla 
Fiera  Agri&Tour  e  predisposizione  della  partecipazione  alla  Fiera  Internazionale 
dell'Artigianato di Firenze, nonché nella gestione delle procedimenti amministrativi  
afferenti all'Ufficio;

• la  Sig.ra  Sabrina  Presenti  presta  un  servizio  che  non  si  limita  alla  semplice 
consegna  ma  richiede  il  raggiungimento  dei  luoghi,  il  rispetto  dei  tempi  e  la 
consegna  dei  quantitativi  ritenuti  idonei  che  presuppone  una  conoscenza 
approfondita del territorio e che un tale tipo di servizio non è presente all’interno dei 
metaprodotti del catalogo MEPA;

• la Sig.ra Sabrina Presenti opera in regime di prestazione occasionale di lavoro e 
che, per l’anno 2013,  ha usufruito per intero della franchigia,  ammontante ad € 
5.000,00, riconosciuta dall’art.44 del D.L. n. 269 del 30/09/2003;

Atteso che:

• si rende necessario ottemperare all’obbligo del versamento degli oneri previdenziali 
pari ai 2/3 del 27,72% del corrispettivo della suddetta prestazione ed ammontanti a 
€ 495,00 da stanziare sul conto 330052 - Oneri sociali su Co.co.co. e occasionali 
previo  storno  dal  conto  330041  -  Organizzazione  e  partecipaz.  a  eventi,  
manifestazioni  e  convegni  -  PRODOTTO  E2710101  -  Iniziative  organizzate 
direttamente commerciali - CDC D102



Valutata l’opportunità:

• di  trasmettere  durante  l’orario  di  apertura  al  pubblico  del  Desco  un  sottofondo 
musicale  al  solo  scopo  di  accompagnare  ed  allietare  visitatori  ed  espositori 
approfittando di un impianto di filodiffusione già esistente presso il Real Collegio;

Visto:

• il  preventivo  che  l’Ufficio  promozione  Interna  ed  Estera  ha  chiesto,  per  un 
abbonamento che va dal 16 novembre all’8 dicembre, alla Società Italiana Autori ed 
Editori (SIAE) ammontante ad € 80,00 (escluso IVA);

Visto, inoltre:

• l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi,  lavori  e  che,  al  comma  11,  prevede  l’affidamento  diretto  da  parte  del 
responsabile del procedimento per servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000;

Richiamato:

• il  D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli  appalti 
pubblici  di  cui al  D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il  Regolamento interno 
approvato con delibera n. 40 del 30/07/2011 dal Consiglio camerale, emanato in 
attuazione della suddetta normativa;

Visto:

• l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche a tutti i Dirigenti il potere 
di disporre le ordinazioni delle forniture di beni e servizi in economia in aggiunta a 
quanto  espressamente  stabilito  dall’art.  3  comma  1  del  predetto  Decreto 
ministeriale;

Richiamata, infine:

• la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i 
costi inerenti le attività di promozione dalla disciplina di contenimento dei consumi 
intermedi prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della  
specifica missione dell'ente camerale;

Verificati:

• la disponibilità di risorse sul Budget Direzionale di propria competenza assegnato al 
momento  dell'approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  e  successive  variazioni 



coerentmente con i programmi e gl interventi previsti dalla Relazione Previsionale e 
Programmatica;

• i propri poteri dirigenziali;

DETERMINA

1.- di acquisire dalla Video & Video di Spegnesi Marco il  servizio di  noleggio impianto 
audio, video e controllo elettronico ingressi  al  costo di  € 3.905,00 (IVA esclusa) come 
esposto in premessa;

2.- di avvalersi per l’imputazione di spesa della prenotazione n. 423/2013, assunta con 
Determinazione Dirigenziale n. 323 del 30/08/2013;

3.-  di  affidare  l’incarico  alla  Sig.ra  Sabrina  Presenti  per  l’attività  di  distribuzione  dei 
materiali  di  comunicazione  relativi  alla  manifestazione  Il  Desco  per  la  somma  di  € 
2.680,00;

4.-  di  procedere  all’abbonamento  presso  la  SIAE  per  la  trasmissione  del  sottofondo 
musicale nel periodo che va dal 16 novembre all’8 dicembre per la somma di € 80,00:

5.- di aumentare la prenotazione n. 423/2013 per un ammontare pari a € 2.760,00;
6.- di stornare la somma di € 495,00 dal conto 330041 - Organizzazione e partecipaz. a 
eventi,  manifestazioni  e  convegni  -  Prodotto  E2710101  -  Iniziative  organizzate 
direttamente commerciali del Centro di Costo D102 sul conto 330052 - Oneri sociali su 
Co.co.co. e occasionali;
7. - di individuare quale Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss. mm.  
il rag. Aurelio Pesci, in qualità di Capo Ufficio della Promozione Interna ed Estera;
8. -  di  procedere alla pubblicazione del  presente atto secondo la normativa vigente in 
materia di trasparenza.

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


